
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 22  del    28/06/2021  

Pagina 1 di 4 

 

  ORIGINALE 

 

 

OGGETTO 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO TASSA SUI RIFIUTI (TARI). MODIFICHE. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 20:45, in 

modalità virtuale,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge vigente, si è riunito 

in sessione straordinaria in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

 

 Sono intervenuti i signori: 

 

Consigliere 
Pre

s 

As

s. 
Consigliere 

Pre

s 

As

s. 

SPINA ALDO X  FRACASSI NATASHA X  

ALFIERI GIULIA X  GRANDI SIMONE X  

PETA SALVATORE  X MARI SANDRA X  

CAMPANA ANNA X  AZZOLINI TIZIANA X  

VIGNALI NORBERTO X  MANNIELLO MARCO  X 

MARIANI PIETRO X  BIMBI PATRIZIO X  

TEDESCHI ANNA X     

 

Presenti n. 11 Assenti n. 2 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri:  

 

Partecipa all’adunanza il Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti,Spina Aldo nella sua qualità di  Presidente del Consiglio 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, il cui 

testo è riportato nel foglio allegato.  

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 22  del    28/06/2021  

Pagina 2 di 4 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 17/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 161 del 28.12.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2021-2023; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 22/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Regolamento Tassa sui rifiuti (TARI); 

 

 PREMESSO CHE: 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 

2018-2021; 

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti; 

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 

1997, n. 446; 

 

PRESO ATTO che ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) con delibera 

443/2019 del 31/10/2019 ha stabilito, fra gli altri, un nuovo metodo tariffario e nuovi criteri con 

riferimento alla gestione dei Rifiuti; 

 

CONSIDERATO  che il recepimento nel nostro ordinamento delle direttive europee sull’economia 

circolare ha determinato una revisione del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (TUA) sotto 

vari profili. 

In particolare il Decreto Legislativo 3 settembre 2020 n.116, attuativo della direttiva comunitaria 

n.851/2018, riforma l’art.198 TUA (art.1, co.24 del D.lgs.116/2020), oltre sopprimere ogni 

riferimento ai rifiuti assimilati agli urbani, e interviene: 

-sulla definizione dei rifiuti di cui all’art.183 del D.lgs.152/2006; 

-sulla classificazione dei rifiuti di cui all’art. 184 del D.lgs.152/2006; 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 22  del    28/06/2021  

Pagina 3 di 4 

       -sulla possibilità di fuoriuscita dal servizio pubblico per le utenze non domestiche, di cui all’art. 198 

del D.Lgs 152/2006; 

 

PRESO ATTO  che il decreto legislativo 3/09/2020 n.116 è entrato in vigore il 26/09/2020; 

tuttavia, ai sensi dell’art.6, comma 5, del medesimo decreto è disposto che “al fine di consentire ai 

soggetti affidatari del servizio di gestione dei rifiuti il graduale adeguamento operativo delle attività 

alla definizione di rifiuto urbano, le disposizioni di cui agli articoli 183 del presente decreto, si 

applicano a decorrere dal 1°gennaio 2021”.  

 

SEGNALATO che, con riferimento alla tassa giornaliera, il canone unico Patrimoniale mercatale 

sostituirà la TARI giornaliera, mentre la TARI giornaliera continuerà ad applicarsi per le altre 

tipologie di occupazione temporanea; 

 

CONSIDERATO CHE il D.L n. 41 del 22 marzo 2021 (Decreto-Sostegni) ha disposto che, 

limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 e all'articolo 53, comma16, della legge 23 dicembre 2000, n.388, “i comuni approvano le 

tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021”; 

 

VISTA la bozza del regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione della tassa sui rifiuti 

(TARI) predisposta dal servizio tributi  allegata alla presente delibera per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere del collegio dei revisori ai sensi dell’art. 239 del T.U.E.L.; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica, nonché contabile, espressi dal responsabile del 

servizio competente ai sensi degli artt. 49 - comma 1 - e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 0, contrari n. 2 (Azzolini e Mari), espressi per alzata di mano 

dai n.  11 Consiglieri presenti e votanti,  

 

D E L I B E R A 
1) Di approvare le modifiche al vigente Regolamento Tassa sui rifiuti (Tari) di cui 

all’allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 

(Allegato A); 

 

2) Di approvare di conseguenza il testo aggiornato del Regolamento Tassa sui rifiuti 

(TARI) come da allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale (Allegato B); 

 

3) Di dare atto che il Regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore 

il 01.01.2021; 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
 Provincia di Parma 

 
 

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE n. 22  del    28/06/2021  

Pagina 4 di 4 

 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la presente 

deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento delle finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

 

Delibera altresì con separata votazione, con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 0, contrari n. 2 

(Azzolini e Mari), espressi per alzata di mano dai n.  11 Consiglieri presenti e votanti,  il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. 

  

 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 Presidente del Consiglio 
Spina Aldo 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Renata Greco 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 20/07/2021

F.to 


